Sed contra est quod super illud Psalm. cxi. *Ut exhiberetur faciem in oleo*, dicit Glossa (ord. Aug.), gratia est nitor animæ, sanctum concilians amorem. Sed nitor animæ est quedam qualitas, sicut & pulchritudo corporis. Ergo gratia est quedam qualitas.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. præc.) in eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratiæ Dei voluntatis. Dicitur est autem supra (quest. cx. art. 1.) quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adjuvatur. Uno modo in quantum anima hominis movetur à Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum: & hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animæ: *actus enim moventi in moto est motus*, ut dicitur in III. Physic. (tex. 18.)

Alio modo adjuvatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habitua-

ARTICULUS III.

188

Utrum gratia sit idem quod virtus.

III. P. quest. vii. art. i. corp. & quest. lxxii. art. 2. cor. & II. dist. xxvi. quest. 11. art. 4. & 6. & IV. dist. 1. quest. 1. art. 4. quest. 5. & ver. quest. xxvii. art. 2.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod gratia sit idem quod virtus. Dicit enim Augustinus, quod *gratia operans est fides*, quæ per dilectionem operatur, ut habetur in Libro de spiritu & littera (cap. xiv. circ. fin. & cap. xxxii.) Sed fides quæ per dilectionem operatur, est virtus. Ergo gratia est virtus.

2. Præterea, Cuiuscumque convenit definitio, convenit & definitum. Sed definitiones de virtute datæ sive à Sanctis, sive à Philosophis, conveniunt gratiæ: ipsa enim *homo facit habentem*, & *opus ejus bonum reddit*: ipsa etiam est *bona qualitas mentis, quæ recte vivitur*, &c. Ergo gratia est virtus.

3. Præterea, Gratia est qualitas quedam. Sed manifestum est quod non est in quarta specie qualitatis, quæ est forma, & circa aliquam constanti figuram, quia non pertinet ad corpus; neque etiam in tertia est, quia non est passiva, vel passibilis qualitas, quæ est in parte animæ sensitiva; ut probatur in VII. Physic. (text. 14. & seq.) ipsa autem gratia principaliter est in mente: neque iterum est in secunda specie, quæ est potentia, vel impotentia naturalis; quia gratia est supra naturam, & non so habet ad bonum, & malum, sicut potentia naturalis. Ergo relinquitur quod sit in prima specie, quæ est habitus, vel dispositio. Habitus autem mentis sunt virtutes: quia etiam ipsa scientia quodammodo est virtus, ut supra dictum est (quest. lvi. art. 1. & 2.) Ergo gratia est idem quod virtus.

Sed contra. Si gratia est virtus, maxime videtur quod sit aliqua virtus theologicaum virtutum. Sed gratia non est fides, vel spes, quia hæc possunt esse sine gratia gratum faciente; neque etiam caritas, quia *gratia prævenit caritatem*, ut Augustinus dicit in Libro de prædestinatione sanctorum (Lib. de dono de persev. cap. xvi. in fin.) Ergo gratia non est virtus.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt, idem esse gratiam, & virtutem secundum essentiam, sed differre librum secundum rationem; ut gratia dicitur, secundum quod facit hominem Deo gratum, vel secundum quod gratis datur; virtus autem, secundum quod perficit ad bene operandum. Et hoc videtur sensisse Magister in II. Sent. dist.

bituale donum à Deo animæ infunditur, & hoc ideo, quia non est convenientis quod Deus minus providat his quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis, quas diligit ad bonum naturale habendum. Creaturis autem naturalibus sic providet ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas, & virtutes ipsam, quæ sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad hujusmodi motus; & sic motus quibus à Deo moventur, sunt creaturis connaturales, & faciles, secundum illud Sap. viii. 1. *Et disponit omnia suaviter*. Multo igitur magis illis quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter, & prompte ab ipso moventur ad bonum æternum consequendum: & sic donum gratiæ qualitas quedam est.

Ad primum ergo dicendum, quod gratia, secundum quod est qualitas, dicitur agere in animam, non per modum causæ efficientis, sed per modum causæ formalis, sicut albedo facit album, & iustitia iustum.

Ad secundum dicendum, quod omnis substantia vel est ipsa natura rei, cujus est substantia, vel est pars naturæ; secundum quem modum materia, vel forma substantia dicitur. Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia, aut forma substantialis; sed est forma accidentaliter ipsius animæ. Id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem, ut de scientia patet. Secundum hoc ergo quia anima imperfecte participat divinam bonitatem, ipsa participatio divinæ bonitatis; quæ est gratia, imperfectiori modo habet esse in anima, quam anima in seipsa subsistat; est tamen nobilior quam natura animæ, in quantum est expressio, vel participatio divinæ bonitatis, non autem quantum ad modum essendi.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Boetius (in Isagog. Porphyri. cap. de accid.) *accidentis esse est inesse*. Unde omne accidens non dicitur ens, quasi ipsum esse habeat, sed quia eo aliquid est: unde & magis dicitur ens quam ens, ut dicitur in VII. Metaph. (tex. 2.) Et quia ejus esse fieri, vel corrumpi, cujus est esse, ideo proprie loquendo nullum accidens neque fit, neque corrumpitur; sed dicitur fieri, vel corrumpi, secundum quod subjectum incipit, vel definit esse in actu secundum illud accidens. Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari ex eo quod homines secundum ipsam creatur, id est in novo esse constituuntur ex nihilo, id est non ex meritis; secundum illud Ephes. i. 10. *Creati in Christo Jesu in operibus bonis*.